BỘ Y TẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 5553/BYT-KHTC
V/v hướng dẫn thực hiện một số nội dung y tế thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới/xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025.
	Hà Nội, ngày 20 tháng 8 năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố.
Thực hiện các Quyết định số 318/QĐ-TTg và số 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022; số 211/QĐ-TTg ngày 01/2/2024 của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế đã ban hành Quyết định số 1531/QĐ-BYT ngày 05/6/2024 ban hành Văn bản hợp nhất về hướng dẫn thực hiện một số tiêu chí, chỉ tiêu thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới/xã nông thôn mới nâng cao và huyện nông thôn mới/huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế.
Căn cứ các Công văn số 1005/BNNMT-PC ngày 11/4/2025 và số 4375/BNNMT-VPĐP ngày 14/7/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường (có kèm theo). Sau khi nghiên cứu và căn cứ ý kiến của Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ Y tế (tại văn bản số 301-CV/ĐU ngày 11/8/2025), của Vụ Kế hoạch - Tài chính (Phiếu trình số 1694/KH-TC ngày 26/7/2025); Bộ Y tế rà soát, hướng dẫn thực hiện một số nội dung y tế thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới/xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 để phù hợp với đơn vị hành chính xã sau sắp xếp, tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, cụ thể như sau:
1. Tiếp tục thực hiện nội dung hướng dẫn tại Quyết định số 1531/QĐ-BYT ngày 05/6/2024 của Bộ Y tế đối với các chỉ tiêu không bị ảnh hưởng bởi sắp xếp đơn vị hành chính, gồm:
- Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế (Tiêu chí 15.1 xã nông thôn mới và tiêu chí 14.1 xã nông thôn mới nâng cao);
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi (Tiêu chí 15.3 xã nông thôn mới): bỏ các nội dung về theo dõi, giám sát, báo cáo… do cấp huyện thực hiện trước đây;
- Xã triển khai thực hiện sổ khám chữa bệnh điện tử (Tiêu chí 15.4 xã nông thôn mới);
- Xã triển khai thực hiện quản lý sức khỏe điện tử (Tiêu chí 14.2 xã nông thôn mới nâng cao);
- Xã triển khai thực hiện khám chữa bệnh từ xa (Tiêu chí 14.3 xã nông thôn mới nâng cao);
- Xã triển khai thực hiện tốt sổ khám chữa bệnh điện tử (Tiêu chí 14.4 xã nông thôn mới nâng cao).
2. Đối với chỉ tiêu "Xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế" (Tiêu chí 15.2 xã nông thôn mới)
- Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 được ban hành kèm theo Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế bao gồm tổng hợp nhiều tiêu chí, tiêu chuẩn, quy định đối với các lĩnh vực quản lý, chuyên môn về y tế khác nhau trên toàn đơn vị hành chính xã (không chỉ trạm y tế) như: nhân lực, cơ sở hạ tầng, thiết bị, nước sinh hoạt, xử lý chất thải, kết quả hoạt động…
- Hiện nay, Bộ Y tế đang khẩn trương phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và địa phương hoàn thiện Thông tư hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trạm y tế xã, phường, đặc khu (thay thế Thông tư số 33/2015/TT-BYT ngày 27/10/2015 của Bộ Y tế). Trên cơ sở đó, Bộ Y tế sẽ nghiên cứu sửa đổi, bổ sung các tiêu chuẩn, quy định trong Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã cho phù hợp với các yêu cầu được đặt ra trong tình hình mới (Tiêu chí phân vùng các xã; sửa đổi Thông tư 28/2020/TT-BYT ngày 31/12/2020 của Bộ Y tế quy định về danh mục trang thiết bị tối thiểu của trạm y tế tuyến xã; sửa đổi Thông tư 32/2021/TT-BYT ngày 31/12/2021 của Bộ Y tế hướng dẫn thiết kế cơ bản trạm y tế xã, phường, thị trấn; bổ sung các chỉ tiêu, nhiệm vụ mới…). Dự kiến, Bộ tiêu chí quốc gia y tế xã mới được ban hành và áp dụng từ năm 2026.
- Việc công nhận xã, phường, đặc khu (gọi chung là xã) đạt tiêu chí quốc gia về y tế xã năm 2025 thực hiện như sau:
+ Trường hợp xã được hình thành sau khi thực hiện sáp nhập từ các xã đã được công nhận đạt tiêu chí quốc gia về y tế còn hiệu lực (có thời hạn trong vòng 3 năm): Sở Y tế lập danh sách báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh thừa nhận xã đã đạt tiêu chí quốc gia về y tế (năm thừa nhận là năm của xã đã được công nhận gần nhất).
+ Thời gian còn lại của giai đoạn 2021-2025 không dài (5 tháng), đồng thời hiện nay các địa phương đã tích cực bố trí, sắp xếp để đi vào hoạt động của chính quyền cấp xã; Do vậy, việc xét công nhận mới xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế tạm dừng thực hiện cho đến khi bộ tiêu chí mới được ban hành có hiệu lực.
3. Không tiếp tục thực hiện các chỉ tiêu liên quan y tế thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới/huyện nông thôn mới nâng cao/ huyện nông thôn mới đặc thù do không còn đơn vị hành chính cấp huyện sau thời điểm thực hiện tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, gồm:
- Chỉ tiêu 5.1. Trung tâm Y tế huyện đạt chuẩn thuộc tiêu chí số 5 về Y tế - Văn hóa - Giáo dục trong Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới;
- Chỉ tiêu 5.1. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế trên 95% thuộc tiêu chí số 5 về Y tế - Văn hóa - Giáo dục trong Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao;
- Chỉ tiêu 5.1. Có Trung tâm Y tế huyện đạt chuẩn hoặc có Trung tâm y tế quân dân y theo quy định thuộc Tiêu chí huyện nông thôn mới đặc thù, không có đơn vị hành chính cấp xã.
Bộ Y tế đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố chỉ đạo, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTTgCP Lê Thành Long (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ (để b/c);
- Các Bộ: NNMT, TC;
- Đ/c Bộ trưởng (để b/c);
- Các đ/c Thứ trưởng;
- Sở Y tế các tỉnh, thành phố (để thực hiện);
- Văn phòng Điều phối NTM TW;
- Các Vụ, Cục thuộc Bộ Y tế;
- Lưu: VT, KHTC.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Xuân Tuyên